
 

CREA – Registro Ufficiale N. 0018340 del 10/03/2025 – I 
Delibera n. 23-2025 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta del 25.02.2025 
(Verbale n. 2/2025) 
 
Linee guida per la concessione degli spazi siti in Roma, Via della Navicella 2/4, per riprese 
cinematografiche 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e ss.mm.ii. istitutivo del Consiglio per 

la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico 
nazionale di ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, 
comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede in Roma; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2013 
n. 124”; 

VISTO  lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Ministro dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze n. 0007439 del 9 gennaio 2024; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità (RAC) adottati rispettivamente con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 
12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 0057774 del 19 giugno 2023 con cui il Prof. Alberto 
Cavazzini è nominato Direttore della Direzione Tecnico Scientifica del CREA per 
la durata di tre anni, a decorrere dal 15 settembre 2023, come da Contratto 
individuale firmato tra le parti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato alla 
Corte dei Conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è nominato 
Presidente del CREA per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 
insediamento del Consiglio di Amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
0141328 del 25 marzo 2024 con cui è nominato il Consiglio di Amministrazione del 
CREA composto dal Prof. Andrea Rocchi - Presidente, Dott. Giancarlo Righini e 
Dott. Alessandro Monteleone, per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data 
di insediamento del Consiglio di Amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 
2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 0032814 del 15 aprile 2024 con cui la 
Dott.ssa Marina Natalini viene nominata Segretaria verbalizzante del Consiglio di 
Amministrazione e la Dott.ssa Mara Sarlatto sua sostituta, a decorrere dalla data 
di insediamento del Consiglio di Amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 
2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa 
Maria Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;  



 

CONSIDERATO il ricorrente interesse di società cinematografiche a disporre di alcuni spazi 
dell’immobile sito in Roma alla Via della Navicella n. 2/4, sede 
dell’Amministrazione Centrale e del Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente; 

RUTENUTO di dover garantire il rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, efficienza ed 
efficacia ai quali si deve ispirare l’azione amministrativa; 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adottare le seguenti linee guida, atte ad 
evitare ogni forma di gestione delle richieste di utilizzo degli spazi non coerente 
con il ruolo di ente di ricerca del CREA: 

• Le richieste devono specificare almeno i seguenti elementi: 
✓ company profile della società richiedente; 
✓ film/fiction ai quali le riprese afferiscono; 
✓ tempi (ore e/o giorni) e spazi interessati dalle riprese, incluse le operazioni 

di allestimento e disallestimento; 
✓ utilizzo esclusivo e non esclusivo della sede; 
✓ offerta economica; 
✓ tipologia di assicurazione in favore di CREA per eventuali danni a persone e 

cose arrecati durante le operazioni, con indicazione dei relativi massimali.  

• La società richiedente deve assumersi l’obbligo di farsi carico di tutte le spese 
di vigilanza e/o di pulizie che si dovessero rendere necessarie prima, durante e 
dopo, il termine delle riprese per il ripristino degli spazi. 

• Il CREA deve dotarsi di un “listino” - aggiornato almeno con l’indice ISTAT - per 
“congruire” le offerte ricevute. In attesa di determinare le tariffe di concessione 
degli spazi, si deve fare riferimento agli ultimi contratti, con una maggiorazione 
non inferiore al 10% e prevedere un numero di riprese massime effettuabili nel 
corso di un mese per evitare interruzioni alle attività lavorative. 

• Relativamente agli spazi afferenti al Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente, la 
richiesta deve essere sottoposta al preventivo parere del Direttore del Centro, 
soprattutto qualora le riprese dovessero interessare o interrompere attività che 
non possono essere svolte in smartworking, come quelle di laboratorio.  

• Verrà data priorità alle offerte che prevedono l’espressa menzione del CREA 
nei titoli di coda del film/fiction o altra opera alla quale le riprese afferiscono. 

• Le entrate derivanti dalla concessione dei suddetti spazi verranno destinate al 
finanziamento di borse di studio o dottorati. 

PRESO ATTO di quanto approvato all’unanimità, seduta stante, nella riunione del Consiglio di 
Amministrazione del CREA del 25 febbraio 2025; 

 
DELIBERA 

 
Sono approvate le linee guida per la concessione degli spazi di via della Navicella n. 2/4 – Roma 
per le riprese cinematografiche così come proposte dal Direttore Generale e riportate nelle 
premesse. 
 

 
 

 La Segretaria   Il Presidente 

 Dott.ssa Marina Natalini  Prof. Andrea Rocchi 


